
  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via Roma, 7 – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498 – 3703504332 – e-mail: info@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo2000@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE DEL CDA 
 

n° 41 del 04/12/2023 
 

OGGETTO: Impegno di spesa e conferimento incarico professionale per 

assistenza e rappresentanza Costituzione Giudizio presso TAR 

Palermo all’Avv. Benedetta Caruso c/Badia Grande Coop. 

Sociale. 

 
Visto lo Statuto Consortile; 

VISTA   la delibera del C.d.A. n. 179 del 24/05/2021 con la quale lo scrivente è 
stato nominato Presidente e Legale Rappresentante del Consorzio; 

ATTESO che la “Società Cooperativa Sociale Badia Grande” con sede in Aci Catena 
(CT) Via Vittorio Emanuele n. 38, P.IVA 02358970875, in persona del legale 
rappresentante pro-tempore Sig. Michele Bica, ha proposto n. 2 ricorsi dinnanzi al 

TAR Palermo e precisamente: 
Ricorso notificato in data 05/10/2023 assunto in pari data al n. di prot. 

1908 
per l’annullamento: 

- Della Determinazione n. 44 del 06/09/2023 del Comune di Roccamena 

(Servizio Finanziario) con la quale veniva sancita l’esclusione della 
cooperativa ricorrente (Badia Grande Soc. Coop. Sociale) dalla selezione 

pubblica ai sensi dell’art. 68 codice degli appalti con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95, comma 3, lettera a) del decreto legislativo 52/2016 e s.m.i. per 
l’individuazione Ente attuatore per la gestione, erogazione dei servizi, degli 
interventi e delle attività previste nell’ampliamento del programma 

territoriale di accoglienza integrata da inserire nel sistema di protezione per 
richiedenti asilo e rifugiati SIPROIMI (S.P.R.A.R.) per il biennio 2023/2025, 

per la realizzazione del progetto “Viaggiare Insieme” (CIG 97093855f8 – CUP 
J69122000980001); 

- Della Determinazione n. 46 del 06/09/2023 del Comune di Roccamena 

(Servizio Finanziario) con la quale veniva comunicata l’aggiudicazione con 
esecuzione del contratto in via d’urgenza e sotto riserva di Legge della 

procedura di individuazione Ente attuatore per la gestione, erogazione dei 
servizi, degli interventi e delle attività previste nell’ampliamento del 
programma territoriale di accoglienza integrata da inserire nel sistema di 

protezione per richiedenti asilo e rifugiati SIPROIMI (S.P.R.A.R.) per il biennio 
2023/2025, per la realizzazione del progetto “Viaggiare Insieme”, in capo al 

Consorzio Hera Società Cooperativa Sociale che ha indicato quale cooperativa 
esecutrice del servizio la Eracle Roccamena Società Cooperativa – Impresa 
Sociale e si da avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza e sotto 

riserva di legge all’operatore economico dalla stessa indivisuato; 
- Di ogni altro atto presupposto e/o consequenziale, anche potenzialmente 

lesivo degli interessi dell’odierna parte ricorrente, ancorchè non conosciuti 
dallo stesso. 

 

mailto:info@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo2000@pec.it


  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via Roma, 7 – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498 – 3703504332 – e-mail: info@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo2000@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

Ricorso notificato in data 20/11/2023 assunto in pari data al n. di prot. 
2296 

per l’annullamento e/o la declaratoria di illegittimità: 
- Del silenzio rigetto formatosi, in data 22.10.2023, sull’istanza di accesso agli 

atti, inviata in data 22.09.2023, a mezzo PEC, con la quale la Cooperativa 
ricorrente ha chiesto al comune e alla C.U.C. resistenti l’esibizione dei 
documenti di gara afferenti all’offerta amministrativa ed a quella tecnica del 

concorrente Consorzio HERA Soc. Coop. Sociale nell’ambito della procedura 
di gara per l’individuazione Ente attuatore per la gestione, erogazione dei 

servizi, degli interventi e delle attività previste nell’ampliamento del 
programma territoriale di accoglienza integrata da inserire nel sistema di 
protezione per richiedenti asilo e rifugiati SIPROIMI (S.P.R.A.R.) per il biennio 

2023/2025, per la realizzazione del progetto “Viaggiare Insieme” (CIG 
97093855f8 – CUP J69122000980001); 

 
CONSIDERATO  
Che, alla luce di quanto detto, e necessario difendere l’operato della propria C:U:C 

e le sue conseguenti determinazioni rispetto a quanto sostenuto dalla ricorrente 
“Società Cooperativa Sociale Badia Grande”; 

che lo Scrivente, in relazione all’incarico da ricoprire, a seguito di valutazione del 
curriculum personale, vista l’esperienza maturata nel settore delle gare d’appalto 
ed i precedenti quale difensore dello scrivente Consorzio in ricorsi innanzi al T.A.R., 

riscontra quanto anzidetto nell’Avv. Benedetta Caruso, iscritta  all’Ordine degli 
Avvocati di Catania, ed all’Albo degli Esperti Giuridici presso l’Ufficio Regionale Gare 

ed Appalti della Regione Sicilia (UREGA); 
 
RITENUTO di affidare l’incarico all’Avv. Benedetta Caruso CF: CRSBDT73S41B157Q 

– P.IVA. 05517100870, con studio professionale in Catania Viale Raffaello Sanzio N. 
60 secondo quanto previsto dal disciplinare di incarico che allegato alla presente 

determina alla lettera “A” ne costituisce parte integrante e sostanziale.  

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte, che qui si intendono trascritte ed acquisite quali parti 

integranti e sostanziali del presente dispositivo: 
 Di affidare l’incarico all’Avv. Benedetta Caruso CF: CRSBDT73S41B157Q - 

P.IVA. 05517100870, con studio professionale in Catania Viale Raffaello 

Sanzio N. 60; 
 Di approvare il disciplinare di incarico allegato alla presente alla lettera “A” 

per farne parte integrante e sostanziale; 
 Nello specifico, per quanto riguarda l’aspetto economico prevedere che il 

saldo del compenso per le prestazioni professionali, pari a complessivi € 

1500,00, sarà versato all’esito dei due giudizi, soltanto in caso di esito 
positivo.  

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

(Geom. Campo Antonino) 

 
……………………………………………………………… 

 

mailto:info@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo2000@pec.it

